
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 
Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area ricerca e trasferimento tecnologico in data 18 giugno 
2018, di procedere al deposito di una domanda di brevetto italiano concernente 
una nuova metodologia per la gestione ottimizzata di micro-reti cogenerative in 
grado di tenere in considerazione i vincoli elettrici di rete e la variabilità stocastica di 
carichi e fonti rinnovabili; 

CONSIDERATO che, così come stabilito in sede di Commissione Spin off e Brevetti di Ateneo, i costi 
di deposito e mantenimento dei brevetti italiani di competenza dell’Ateneo devono 
essere sostenuti al 100% dal Settore Tutela della proprietà intellettuale e 
valorizzazione nuove tecnologie; 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che la fornitura in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.) e che si è proceduto con l’utilizzo dello strumento della “Richiesta di offerta ad 
invito” sul mercato elettronico, richiedendo la loro miglior offerta a fornitori che 
svolgono attività di consulenza in proprietà intellettuale, preparazione e deposito di 
domande di brevetto ed è impresa di nota serietà, capacità professionale e idoneità, 
quali sono le ditte BARZANÒ & ZANARDO ROMA S.P.A. e PRAXI INTELLECTUAL 
PROPERTY S.P.A. 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che si verificherà 
congiuntamente alla ditta aggiudicataria l’eventuale presenza di rischi, al momento 
non rilevati, provvedendo eventualmente alla redazione del DUVRI, non si rilevano 
costi per la sicurezza; 

 



PRESO ATTO che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era il 27/06/2018 alle ore 
12.00; 

 
PRESO ATTO che alla data sopramenzionata le ditte sopramenzionate hanno presentato le 

seguenti offerte: 
 

•  BARZANÒ & ZANARDO ROMA S.P.A. offerta pari ad € 3.000,00 oltre i.v.a. 
•  PRAXI INTELLECTUAL PROPERTY S.P.A. offerta pari ad € 2.300,00 oltre i.v.a. 

 
RILEVATO che alla scadenza sopra indicata, l’operatore economico PRAXI INTELLECTUAL 

PROPERTY S.P.A. ha formulato la miglior offerta economica pari all’importo di € 
2.300,00 per il deposito di una domanda di brevetto italiana; 

   
ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, PRAXI INTELLECTUAL PROPERTY S.P.A., ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 
50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla COAN 04.01.01.02.01.01 da parte dall’Area ricerca e 
trasferimento tecnologico – Settore tutela proprietà intellettuale e valorizzazione 
nuove tecnologie;  

 

 

DETERMINA 

 
• Di affidare, la fornitura del sopramenzionato servizio, alla ditta economico PRAXI INTELLECTUAL 

PROPERTY S.P.A.  -  P.IVA 10197580011 per l’importo di euro 2.300,00 IVA esclusa;  
 

• Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
• Di imputare la spesa complessiva di euro 2.300,00 IVA esclusa sulla voce COAN 04.01.01.02.01.01. 

da parte dall’Area ricerca e trasferimento tecnologico – Settore tutela proprietà intellettuale e 
valorizzazione nuove tecnologie del budget 2018 per la quale il Dirigente competente Dott.ssa 
Roberta Cicerone ha attestato la relativa disponibilità con comunicazione via mail del 18.06.2018 
 

• Di assegnare le funzioni di Responsabile unico del procedimento alla Dott.ssa Manuela Biagi. 
 

 
 

Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Manuela Biagi 
    IL DIRIGENTE 
      F.to digitalmente  
                                                              Dott.ssa G. Maglione 
 

 


